
 

 
O d p l e n k o v á n í   

 

m e t o d i k a  n á c v i k u  p o u ž í v á n í  

t o a l e t y   

 a n e b  

N i k d y  n e n í  p o z d ě  

 

M g r .  L u c i e  V o z á k o v á ,  B C B A  ( A B A  B r n o )  



1 2 

O b s a h 

3 4 

Úvod a nejčastější mýty Dva přístupy k tréninku 

Praktická aplikace Diskuse a otázky 



01 Úvod a mýty o tréninku toalety  

Je uţ příliš 

velký.  Naučí se sám 

aţ bude 

připravený. 

Nemá prerekvizity k 

tomu, aby se to  

naučil 



Prerekvizity? 

• zůstane suchý alespoň 2h  

• má pravidelné časy, kdy chodí na velkou  

• následuje jednoduché instrukce  

• ukazuje určité nepohodlí ve špinavé plínce  

• říká si o pouţití záchodu/nočníku  

• říká si o to, aby nosil spodní prádlo  

• natahuje si a vysvléká kalhoty sám  

• a podobné...  

 



Mainstremové proudy 

• Brazel ton Way (Brazel tonův př ís tup)  

• dí tě  s i  má myslet ,  ţe t rénink toalety  by l  jeho nápad,  ne dospělého  

• některé z  těch nápadů jsou:  nachystat  společně toaletu,  vysypávání  p l íny do záchodu, 

p lně oblečené dí tě sedí  na míse,  j í t  do obchodu a koupi t  s i  nočník  

• sezení dí tě te na záchodě a skutečné vyprazdňování  by se mělo dí t  spontánně  

• pokud dí tě reaguje negat ivně na jakýkol iv  krok,  rada zní  zastav i t  a  s táhnout  se,  vše se 

musí  dí t  podle tempa dí těte  

• propagován Amer ickou akademií  pediat rů a Kanadskou pediat r ickou společnost í  

 



Mainstrem ve světě tréninku toalety  

• Dr.  Phi l  

• zák lad:  vzí t  panenku, být  hodně nadšený,  nechat  j i  se “vyčurat” ,  potom 

necháme/navrhneme dí tě to  zkusi t  a  jsme opět  nadšení ,  pokud dí tě udělá to ,  co uděla la 

panenka 

 

 

 

 

 

• Jak Vám tohle fungovalo?  

• Potřebujeme dobré inst rukce!  Trénink na toaletu je  ce lý  o dobrých inst rukcích  

 



Trénink toalety je o dobrých instrukcích  

• správná sekvence  

• systemat ické p lánování  

• systemat ické provedení  

 

• nutné je  začí t  tam, kde je  dí tě  -  na jaké úrovni  

• inst rukce,  k terá zahrnuje vhodné mot ivace a opravy chyb ( feedback)  

 

• MOTIVACE JE KLÍČ (a je  to  nastě jš í  důvod proč t rénink nefunguje)  



DELŠÍ  CESTA  

-  ne to l ik  in tenz ivn í ,  během dne,  po něko l ik  týdnů  

-  větš inou před/ško ln í  dět i ,  ado lescent i ,  dospě l í  

-  imp lementace doma nebo ve ško le  

KRATŠÍ  CESTA  

-  ve lmi  in tenz ivn í ,  během 5 -10 dní  doma,  8 -10h denně  

-  nejsnaţší  s  malými  dětmi ,  v  rané in tervenc i  a /nebo 

mohou zůsta t  doma po tento  čas  

 

Dva přístupy, jak na to  



Delší cesta 

Má 4 h lavní  fáze:  

 

1) Denní  t rén ink močení  (čurání)  

subfáze:  návštěvy a in ic iace  

2) Denní  t rén ink defekace (kakání)  

subfáze:  návštěvy a in ic iace  

 

3) Noční  t rén ink močení  

4) Noční  t rén ink defekace  

 

 



Anatomie 



Příprava: doktor 

• Jakoukol iv  obavu ohledně zdravotní  

s t ránky řešte s  lékařem před 

začátkem  

• neurogenní  měchýř  

• časté záněty měchýře  

• poruchu močového t raktu  

• apod. 

 

• jakoukol iv  menší  obavu -  je  to  

problém? V 99% Vám doktor  

řekne,  ţe je  to  v  pořádku.  

 

 



Příprava: připravte 

sami sebe 
• důleţ i té:  jedná se o inst ruktáţní  

výzvu,  ne behaviorální  problém  

• rozuměj te,  ţe budete odnaučovat  

s taré návyky ve ste jnou chví l i  jako 

učí te nové  

• nerámuj te s i  to  jako souboj  s i l  

• p lánuj te ,  dýchej te,  zůstaňte k l idní  

• odměňuj te také sebe!  za progres,  i  

výdrţ  

• A h lavně:  ŘÍKÁ SE JIM NEHODY Z 

DOBRÉHO DŮVODU!  

 

 

 

 

 



Příprava: Kdo? 

Kde? 
• nemusí te t rénovat  ve všech 

prostředích zároveň  

• týmové rozhodnut í  

• kdo má mot ivac i  a  dodrţí  

závazek  

• kdo má energ i i  a  čas  

• kdo bude skutečně schopný 

následovat  program po dobu 

př íš t ích 1 -3 měsíců  

• kdo je  schopný a ochotný vzdát  

se p len 

 

 

 

 

 



Příprava: Oblečení 

• musí te  se  vzdát  p len v  pros t ředí ,  ve  

k terém budete  uč i t !  

• je  skoro  nemoţné někoho nauč i t ,  

pokud je  s tá le  v  p lenách  

• nemůţete  snadno ř íc t ,  kdy  jsou mokř í  

a  kdy  suš í  

• a  an i  dět i  samy!  

• zbav i t  se  všeho,  co  absorbu je  

• v  t rén inkovém pros t ředí  -  k las ické 

spodní  prád lo ,  mohou bý t  

nepromokavé ka lhoty  přes  to to  prád lo ,  

t rén inkové s l ipy,  ka lhotky  

• svrchní  ka lhotky  

 

 

 

 



Příprava: Motivace 

• ident i f iku j te  někol ik  věcí ,  akt iv i t ,  

apod. ,  k teré mohou poslouţi t  jako 

posí lení  př i  t rén inku  

• ty to by neměly být  dostupné v 

j inou dobu 

• obl íbené pochut iny,  nápoje,  

hračky,  vo lnočasové akt iv i ty  

• měj te ty to věc i  dostupné v 

koupelně ( ihned dostupné)  

• samozřejmě i  pochvala 

společně s těmi to mot ivátory 

(a le není  speciá lní )  

 

 

 

 

 



Příprava: Pohodlí 

• raděj i  hned uč i t  na toaletu 

(vynechat nočník)  

• pro ch lapce se musíme rozhodnout,  

zda budou stát  nebo sedět  ( fyz ická 

schopnost ,  věk,  ind iv iduální  

preference)  -  alespoň ze začátku  

• ch lapci  mohou být  v íce samostatní  a  

v  bezpečí  na veře jných místech  

• pohodl í  -  sto l ička,  sedátko 

dostatečně stabi ln í ,  n ic  nesmí ruš i t  

uvolnění ,  po ls t rování  s  madly u 

rukou 

 

 

 

 

 



Příprava: 

Komuniakce 
• běţně s i  doma neř íkáme, neptáme 

se,  prostě jdeme, a le někde musíme 

(škola)  -  proto musí te mít  způsob,  

jak na to  

• pro dět i ,  k teré maj í  omezené řečové 

dovednost i  nebo ţádné -  poskytněte 

znak nebo j iný druh symbolu pro 

“záchod”  

• začněte budovat  j iţ  od začátku  

• pokud dí tě mluví ,  vţdy modelu j te ,  

co by mělo ř íc t  

• doma svolení  neučí te  

 

 

 

 

 



Na konci této fáze (výlety na toaletu - čurání) se dítě naučí: čurat do záchodu, pokud je tam 

odvedeno někým v pravidelných intervalech v tréninkovém prostředí a zůstane suché v intervalech 

mimo tyto návštěvy (opět v tréninkovém prostředí). 

Fáze 1 -  návštěva toalety  



Fáze 1 

• zatím si nemusí říkat, ţe potřebuje jít nebo jít samo (iniciovat), kdyţ 

potřebuje 

• nemusí být bez nehod v netréninkovém prostředí  

• můţe dále potřebovat asistenci se stahováním/natahováním kalhot, 

utíráním, splachováním, umýváním rukou apod.  

 

• Cíl: když tě vezmu, jdeme a vyčuráme se  

• nejdůleţitější na fázi 1 je - zjistit, jak často dítě brát  



Fáze 1 - jak často brát na toaletu  

• Zaznamenáváte,  jak často je  dí tě  mokré  

• to to je  ve lmi  důleţ i té  pro ind iv idual izaci  harmonogramu!  

• po dobu 5-7 dní  v  t rén inkovém prostředí ,  zkontro lu j te  dí tě  kaţdých 30 minut ,  abyste 

v iděl i ,  zda je  suché nebo mokré  

• pokud suché:  neděláte n ic ,  pokud mokré:  vyměňte p lenu jako běţně  

• zaznamenej te s i  M (mokrý) ,  S (suchý) do záznamového l is tu a k  tomu př ís lušný čas  

• jed iné co děláte,sbíráte data,  jak je  na tom dí tě po 30 minutách  

• poté musí te spočí tat  průměrný čas,  kdy je  dí tě  suché  



Formulář na sbírání základních dat  



Fáze 1 - matematika (průměr) 

• nejprve sčí te j te  pro kaţdý den zv lášť:  

• sečtěte počet  hodin,  za k terý js te zaznamenával i  data kaţdý den  

• sečtěte počet  mokrých (nepočí te j te,  pokud př i je lo  dí tě  ze školy  mokré)  

• vyděl te  počet  hodin součtem mokrých  

 

• Př . :  6hodin /  6M = 1h  

• Př . :  6hodin /  2M = 3h  

• Př . :  6hodin /  12 M = 0,5h  

 

• poté sečtěte průměry za jednot l ivé dny a vyděl te počtem dní  (ce lkový průměr)  

• Po:  1h,  Út :  1 ,5h,  St :  1 ,3h,  Čt :  1 ,625h,  Pá:  0,75h  => 6,175 /  5  dní  = 1,235h (0,235 x 60 min)   

• = 1h 15min 



Fáze 1 - návštěva toalety 

• v  daný čas  (na zák ladě vaších výpočtů)  řekněte  něco jako “ je  čas  j í t  na  záchod”  “ jdeme na záchod”  

• NEPTEJTE SE -  SDĚLUJTE!  

• v í te ,  ţe  je  dost  p lný  měchýř  a  d í tě  musí  j í t  -  v í te  to ,  p ro toţe js te  s i  to  spočí ta l i  

• ř íc t /znakovat /de j te  mu obrázek,  k terý  js te  vybra l i  

• modelu je te  (ukazu je te) ,  co  chcete ,  aby  dě la lo  v  pozdě jš í  fáz i  

• bere te  a  ukazu je te  aţ  tehdy,  kdy  jde te  směrem na toa le tu  (ne dř ív )  

• na záchodě pouţíve j te  dopomoc zezadu,  pokud je  pot řeba,  pomáhej te  a  as is tu j te  

• jakmi le  js te  na záchodě -  přes tanete  mluv i t !  

• v í te ,  ţe  d í tě  chce (vypočí ta l i  j s te  s i  to ) :  zůs taňte  dokud se nevyčurá  anebo pokud sedí  5 -10 minut ,  de j te  mu 

5 minut  mimo a  opaku j te ,  dokud se nevyčurá  

• pokud d í tě  začne během pauzy čura t ,  u t íke j te  na záchod,  abys te  chy t i l i  a lespoň část  (nechcete  bý t  da leko)  

 

 

 



Fáze 1 - návštěva toalety 

• aţ dí tě  dokončí !  čurání  do záchodu, poskytněte posí lení  

• nebuďte př í l iš  nadšení během toho,  co čurá -  mohlo by přestat  předt ím, neţ je  hotové  

• nezapomeňte př idat  hodně pochvaly  a j iného pozi t ivního feedbacku! ! !  

• NIKDY neř íke j te :  Kdyţ se vyčůráš,  dostaneš XY. Prostě to  jen uděláte -  kdyţ se vyčůrá,  dostane 

XY 

• vyvaruj te se korekt ivních a negat ivních komentářů -  počůral  ses,  teď nedostaneš XY /  nevyčural  

ses,  tak nebude XY (nechceme se přetahovat ,  kdo je  s i lně jš í )  

• poté,  co se vyčůrá,  pomozte se vším, co bude t řeba (ut ření ,  sp láchnutí ,  ob lečení)  

• v  té to fáz i  je  dobré uč i t  také umývání  rukou,  pokud je  to  potřeba  

• zaznamenej te s i  T (čas)  do záznamového archu  

• pochval te sebe  

• opakuj te znovu po dané době  

 

 

 

 



Formulář na sběr dat v průběhu tréninku  



Fáze 1 - návštěva toalety 

• pokud se  mez i  vý le ty  vysky tne  nehoda ,  p řev leče te  d í tě  do  č is tého  ob lečen í  r ych le  a  p ř i rozeně  

• NEMLUVTE o  tom (neměl  j s i  se  počůra t ,  mámu to  mrz í ,  . . . ) ,  nevysvě t lu j te ,  nehubu j te . . .  

• NESTRÁVÍTE t ím moc  času  -  co  ne j rych le j i  vše  uk l iď te  

• NENECHÁVEJTE d í tě  uk l í ze t ,  umývat  ob lečen í  apod .  

• v  pods ta tě  nehodu co  ne jv íce  ignoru jeme (p řev lečeme takovým zůsobem,  k te rý  m in ima l i zu je  pozornos t  nehodám a  

nevyţadu je  in terakc i  s  vámi )  

• zaznamenej te  N (čas)  do  záznamového l i s tu  

• pamatu j te :  by la  to  nehoda!  

• snaţ í te  se  vy tvoř i t  co  ne jvě tš í  rozd í l  mez i  t ím ,  kdy  d í tě  čurá  do  záchodu a  t ím,  kdyţ  se  s tane  nehoda (HODNĚ VS 

NIC)  

• res ta r tu j te  časový  in te rva l !  (pokud  chodí te  kaţdou hod inu  a  5  m inu t ,  od  té  doby,  co  je  d í tě  znovu  v  suchém -  

poč í tá te  znovu  hod inu  a  5  m inu t  

 

 

 

 



Fáze 1 - návštěva toalety 

• na konci  dne sečtěte počet  T a N  

• ideálně s i  uděle j te  jednoduchý graf  vašeho progresu  

• pokračujete ve fáz i  1 ,  dokud dí tě není  úspěšné na a lespoň 95% ( ideálně 100%) po dobu 2 týdnu  

• n ic  neměňte dokud nejs te na těchto procentech po dobu dvou týdnů (pořád ste jné in tervaly,  pořád 

mot ivátor  pokaţdé,  neřešte nehody)  

• samozřejmě pokud se dí tě  kdykol iv  mezi  dvěma vý lety  zeptá,  nebo s i  řekne o toaletu -  SKVĚLÉ! (ve lmi  

posi lněte)  a samozřejmě jděte ( i  mimo rozvrh)  

 

• V TÉTO CHVÍLI  UMÍTE FÁZI 1 A MŮŢETE PŘEJÍT K VLASTNÍ INICIACI (FÁZE 2)  

 

 

 

 



Otázky k fázi 1? 



Na konci této fáze (vlastní iniciace - čurání) se dítě naučí: čurat do toalety, když potřebuje (v 

tréninkovém prostředí) bez toho, aniţ by ho někdo musel vzít nebo mu to připomínat. Dítě stále 

můţe potřebovat asistenci s dalšími úkony na toaletě.  

Fáze 2 -  vlastní iniciace  



Fáze 2  

• často začnou děti tuto fázi spontánně během fáze 1, nebo si začnete 

všímat tzv. poslíčků, ţe dítě potřebuje  

• nemusí být bez nehod v netréninkovém prostředí  

• můţe dále potřebovat asistenci se stahováním/natahováním kalhot, 

utíráním, splachováním, umýváním rukou apod.  

 

• Cíl: když chci, jdu a vyčurám se sám  

• nejdůleţitější na této fázi je nepřestávat posilovat (motivátory)  



Fáze 2 - vlastní iniciace 

• dět i  často začnou s posl íčky:  

• tanečky,  chytání  se mezi  nohy  

• vezme vás za ruku a táhne k záchodu  

• pouţi je  s lovo /  znak /  symbol  

• s to j í  u  dveř í  od t ř ídy /  koupelny a tvář í  se nervózně  

 

. . .  pokud se cokol iv  z  toho stane NEPTEJTE SE “POTŘEBUJEŠ NA ZÁCHOD?”  

-  jakmi le  v id í te  posl íčky,  poskytněte feedback “v id ím, ţe se t i  chce”  a prostě jděte  

-  velmi  odměňte,  pokud se vyčůrá (pokud ne,  n ic  se neděje)  

 

 



Fáze 2 - vlastní iniciace 

• pokud dí tě nevysí lá  ţádné s ignály,  začněte s  prodluţováním časových in tervalů ve lmi  pozvolna 

(o 5 -  10 -  15 minut)  -  ve lmi  pomalu  

• to  dá dí tě t i  př í leţ i tost ,  aby by lo in ic ia t ivní  a  vys la lo některý ze s ignálů  

• začnete aţ kdyţ máte velmi  s i lnou fáz i  1  (95 -100% alespoň 2 týdny)  

• “zapomínáte” ,  ţe máte dí tě  vzí t  

• nečekej te moc d louho, nechcete z t rat i t  fáz i  1 ,  a le můţete se dostat  z  rozvrhu 1h 5 minut  na 1h 

a 10 minut  

• chcete jen dávat  př í leţ i tost  (dá s ignál ,  nebo jde sám)  

 

 



Fáze 2 - vlastní iniciace 

• nehody se zde mohou lehce navýši t  po někol ik  prvních dní  té to fáze  

• pokud by š lo o dramat ické navýšení  nebo po delš í  dobu (v íce neţ pár  dní)  

• přeš l i  js te  do této fáze př í l iš  rychle -  vraťte se k fáz i  1  na dalš í  týden,  dva  

• nevidí te  posl íčky -  buďte více všímaví  (poraďte se)  

• zapomínáte na mot ivátory,  ne jsou j iţ  tak s i lné -  napravte to  

 

Tato fáze je  hotová,  kdyţ dí tě  samo in ic iu je ( jde,  kdyţ potřebuje)  a zůstává suché na 100% 

po dobu a lespoň 2 týdnů.  POŘÁD POUŢÍVÁTE MOTIVÁTORY.  

 



Odstraňování motivátorů 

• aţ teď a jen teď,  je  čas začí t  postupně odstraňovat  mot ivátory  

• můţete pouţí t  ţetonkový systém a postupně navyšovat  počet  ţetonů,  k teré dí tě  potřebuje,  aby 

dosta lo mot ivátor  (2x se vyčůrá -  mot ivátor,  3x se vyčůrá -  mot ivátor. . . )  -  postupně navyšovat  

• větš inou je  to  2 -3 dny na jedné úrovni ,  poté můţete odstraňovat  dále (a le je  to  ind iv iduální )  

• odstraňuj te tak d louho, dokud s i  ne js te j is t í ,  ţe j iţ  mot ivátory nepotřebujete  

• tady můţete začí t  s  tzv.  “odměnami pro ve lké holky/k luky”  jako náhrada za menší  posí lení  

(spodní  prádlo pro ve lké k luky a holky)  

• idea:  svět  je  otevřen novým moţnostem, k teré teď můţeme dělat  

 



Otázky k tréninku čurání?  



Na konci této fáze (výlety na toaletu - kakání) se dítě naučí: vykakat se, kdyţ ho někdo jiný vezme 

ve specifický čas během dne v tréninkovém prostředí a zůstává suché mezi těmito výlety.  

Fáze 3 -  návštěvy toalety (kakání)  



Příprava: doktor 

• Jakoukol iv  obovu ohledně zdravotní  

s t ránky řešte s  lékařem před 

začátkem  

• chronický prů jem  

• chronická zácpa  

• zvětšené st řevo  

• os labený svěrač  

• a j iné  



Příprava: stravování 

• je  nutné mít  dostatek v lákniny a 

dostatek tekut in ,  aby by lo hovínko 

h ladké  

• v láknina:  ovoce,  ze lenina,  obi lov iny,  

o t ruby,  čekankový s i rup  

• tekut iny:  voda,  dţus (obzvláště 

jab lečný,  hruškový,  meruňkový)  

• omezte bí lé  j íd lo  ( rýţe,  těstov iny,  

b í lý  ch leba) ,  smaţené, banány,  

mléko a dalš í  mléčné produkty 

( lepší  jsou zakysané)  

• zácpa můţe být  známka laktózové 

in to lerance -  vyměňte za sojové 

mléko  



Fáze 3 - návštěvy toalety (kakání)   

 

• Dí tě se vykaká,  kdyţ ho někdo vezme  

• nemusí  s i  ř íkat  o  “kakání”  (pouţívat  znak nebo symbol)  

• nemusí  být  bez nehod mimo t réninkové prostředí  

• můţe stá le potřebovat  pomoc s dalš ími  úkony kolem kakání  na konci  té to fáze  

• v  50% př ípadů se dí tě  naučí  také kakat ,  kdyţ se naučí  čurat  

• není  tak snadné udělat  s i  rozvrh jako u čurání  

 



Fáze 3 - jak často brát na toaletu  
• Zaznamenej te  s i  časy  během dne,  kdy  je  d í tě  pokakané  

• kdyţ  uprav í te  s t ravu ( tekut iny  a  cv ičení ) ,  vě tš inou je  kakání  v íce  méně prav ide lné  

• čas to  se dě je  ráno,  k rá tce po snídan i  č i  j iném j íd le ,  nebo po re laxačních a  fyz ických ak t iv i tách  

• zaznamenej te  s i  pouze,  kdy  se tak  dě je  a  pomozte  s  přes lečením do č is tého po dobu 1 -2 týdnů  

• není  to  přesný čas ,  a le  vě tš inou okno  

• na jděte  s i  1 -3 ne jčas tě jš í  denní  okna (ne jčas tě j i  chodíme 1x  denně)  

• 5-10 minut  předt ím,  neţ začne okno,  vemte d í tě  na toa le tu  a  nechte  ho sedět  10 -15 minut  -  

odpoč iň te  s i  -  zopaku j te  

• čas to  je  e fek t ivn í  nechat  d í tě  sedět  po urč i tou  dobu před ob l íbenou ak t iv i tou  a  pouţí t  

ak t iv i tu  jako mot ivá tor  

• udě le j te  sezení  př í jemné!  Pamatu j te :  v í te ,  ţe  pravděpodobně pot řebu je  j í t .  



Fáze 3 - návštěvy toalety (kakání)  
• pokud se vykaká do záchodu -  velké posí lení ,  hodně mot ivátorů a pochvaly a pomozte dí tě t i  se 

ut ř í t ,  pokud to potřebuje atd.  

• pokud se vyskytne nehoda mimo okno/okna,  ve k terých dí tě  berete,  bez řečí  uk l iďte,  umyj te 

dí tě ,  min imální  pozornost  a in terakce kvůl i  nehodě (s te jně jako př i  učení  čurání)  -  n ic  se 

neděje  

• pokračuj te,  dokud nejs te úspěšní  na 95 -100% bez nehod po dobu a lespoň 2 týdnů a poté se 

rozhodněte:  

• budete uč i t  tu to fáz i  v  dalš ích prostředích (ne jen doma nebo ve škole)  -  pamatuj te,  ţe 

dí tě  nemusí  v  tu to chví l i  být  naučené v j iných prostředích!  

• nebo se posunete do fáze 4 (v lastní  in ic iace)  v  původním t réninkovém prostředí  

 

• nezapomeňte dí tě  uč i t  se ut ř í t  -  doporučení:  v lhčené ubrousky (chcete začí t  brzy,  můţe to 

t rvat  déle)  -  dí tě není  úplně samostatné dokud není  schopné se samo utř í t  



Na konci této fáze (vlastní iniciace - kakání) se dítě naučí: vykakat se, když potřebuje během dne v 

tréninkovém prostředí aniţ by mu musel někdo připomínat, nebo ho brát, a zůstává suché během 

dne. Stále můţe potřebovat asistenci s dalšími činnostmi na toaletě. 

Fáze 4 -  vlastní iniciace (kakání)  



Fáze 4 - vlastní iniciace (kakání)  

• dět i  čas to  začnou s  pos l íčky  (s te jně jako u  čurání ) :  

• tanečky,  chy tání  se  mez i  nohy  

• prdění ,  smrad. . .  

• vezme vás za ruku a  táhne k  záchodu  

• pouţ i je  s lovo /  znak /  symbol  

• s to j í  u  dveř í  od t ř ídy  /  koupe lny  a  tvář í  se  nervózně  

 

. . .  pokud se coko l iv  z  toho s tane NEPTEJTE SE “POTŘEBUJEŠ NA ZÁCHOD?”  

-  jakmi le  v id í te  pos l íčky,  posky tněte  feedback “v id ím,  ţe  se t i  chce”  a  pros tě  jdě te  

-  ve lmi  odměňte ,  pokud se vykaká (pokud ne,  n ic  se  nedě je)  -  i  kdyţ  pro  čurání  uţ  t řeba máte  

ţetonky nebo n ic !  

 

 



Fáze 4 - vlastní iniciace (kakání)  

• nehody se zde mohou lehce navýši t  po někol ik  prvních dní  té to fáze  

• pokud by š lo o dramat ické navýšení  nebo po delš í  dobu (v íce neţ pár  dní)  

• přeš l i  js te  do této fáze př í l iš  rychle -  vraťte se k fáz i  1  na dalš í  týden,  dva  

• nevidí te  posl íčky -  buďte více všímaví  (poraďte se)  

• zapomínáte na mot ivátory,  ne jsou j iţ  tak s i lné -  napravte to  

 

Tato fáze je  hotová,  kdyţ dí tě  samo in ic iu je ( jde,  kdyţ potřebuje)  a zůstává suché na 100% 

po dobu a lespoň 2 týdnů.  POŘÁD POUŢÍVÁTE MOTIVÁTORY.  

 



Odstraňování motivátorů 

• aţ teď a jen teď,  je  čas začí t  postupně odstraňovat  mot ivátory  

• můţete pouţí t  ţetonkový systém a postupně navyšovat  počet  ţetonů,  k teré dí tě  potřebuje,  aby 

dosta lo mot ivátor  (2x se vykaká -  mot ivátor,  3x se vykaká -  mot ivátor. . . )  -  postupně navyšovat  

• větš inou je  to  2 -3 dny na jedné úrovni ,  poté můţete odstraňovat  dále (a le je  to  ind iv iduální )  

• odstraňuj te tak d louho, dokud s i  ne js te j is t í ,  ţe j iţ  mot ivátory nepotřebujete  

• tady můţete začí t  s  tzv.  “odměnami pro ve lké holky/k luky”  jako náhraza menší  posí lení  (spodní 

prádlo pro ve lké k luky a holky)  

• idea:  svět  je  otevřen novým moţnostem, k teré teď můţeme dělat  

 

• s te jný postup  

 



Utírání se 

• často je  problemat ické -  senzor ický problém /  zvyk  

• neučte,  dokud nezvládáte jednot l ivé fáze toalety !  

• pouţi j te v lhčené ubrousky pro začátek (a le hned od začátku nesplachovat ,  a le  do koše)  

• neopouštěj te koupelnu,  dokud se neutřete  

• t rénuj te i  mimo koupelnu/ toaletu (miska s burákovým máslem, balonky)  

• vyuţi j te  učení  postupnými kroky  

• začněte co nejdř íve  

• př ipravte se na nehody  

• některé dět i  preferu j í  b idet  

 

 

 





Otázky k tréninku kakání?  



Noční pomočování 

F a k t a :  

• č a s t ě j š í  u  k l u k ů  

• 1  z  4  u  5 - l e t ý c h  d ě t í  

• 1  z  1 0  u  6 - l e t ý c h  d ě t í  

• 1  z e  1 4  u  7 - l e t ý c h  

• 1  z e  2 0  u  8 - l e t ý c h  

• 1  z  3 3  u  1 0 - l e t ý c h  

• 1  z  5 0  u  1 7 - e t ý c h  

• 1  z e  1 0 0  d o s p ě l ý c h  

• a  1  z  1 5 0  a r m á d n í c h  b r a n c ů  : )  

• > >  n e n í  t o  t a k  v ý j i m e č n ý  p r o b l é m ,  v e l m i  č a s t o  s t a č í  p o č k a t ,  p o k u d  u m í  d í t ě  b ě h e m  d n e  

 

 



Noční pomočování 

-  genet ika:  pokud jeden z rodičů se počůrával  -  40% šance,  ţe i  d í tě ,  pokud oba rodiče -  70% 

šance  

-  hormony:  někteř í  l idé,  k teř í  se pomočuj í  v  noci  maj í  n ízkou h ladinu ant id iuret ického hormonu 

(ADH),  k terý pot lačuje tvorbu moči  v  noci  u  větš iny l id í  (desmopressin nasal  spray)  

-  často se jedná o tvrdé spáče  

-  kofe in  

 

> občas stačí  vyřeš i t  ty to překáţky  

A zároveň s i  ř íc t ,  co je  pr ior i ta? Nerušený spánek nebo večerní  toa leta?  

h t tp : / /www.enuret ickyalarm.cz/  



Diskuse 



Směle do toho! 

“Předtím, neţ se stanete rukojmím tréninku toalety, zazásobujte se 

základními potřebami jako jsou toaletní papír, utěrky, čisté prádlo, 

víno... hlavně víno!”  



Děkuji  za 

pozornost a přej i  

pří jemný zbytek 

dne! 


